



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 新日本石油株式会社 上場取引所 東大名福札
 コード番号 5001 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.eneos.co.jp/>) 東京都
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 西尾進路
 問合せ先責任者 役職名 経営管理第1本部 IR部 IRグループマネージャー
 氏名 田中聡一郎 TEL (03) 3502 - 1184

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項（詳細は添付資料）

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便な方法により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）3社（除外）0社 持分法（新規）2社（除外）1社

（注）百万円未満の端数は切り捨てております。

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,506,903	21.7	43,362 △	38.3	55,229 △	23.9	28,692 △	28.1
18年3月期第1四半期	1,237,828	19.4	70,264	103.0	72,579	103.1	39,930	63.0
(参考) 18年3月期	6,117,988		303,930		309,088		166,510	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	19.71	—
18年3月期第1四半期	27.26	—
(参考) 18年3月期	114.08	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）における石油製品等の販売状況につきましては、電力会社向けC重油等の需要増に加えて、輸出が好調に推移したことなどにより、他石油会社との相互融通取引等を除いた販売数量は1,665万KL（前年同期比+2.9%）となりました。

連結業績につきましては、売上高1兆5,069億円（前年同期比+21.7%）、経常利益552億円（前年同期比△174億円の減益）となりました。これは、石油・天然ガス開発部門が増益となったものの、在庫影響（総平均法によるたな卸資産の評価が売上原価を押し下げる影響）が前第1四半期に比べて縮小したこと等によるものであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	4,196,970	1,273,899	27.8	800.24
18年3月期第1四半期	3,728,792	949,228	25.5	651.27
(参考) 18年3月期	4,231,814	1,130,328	26.7	775.62

（注）18年3月期第1四半期および18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に、それぞれ記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	93,299	△24,506	49,000	332,046
18年3月期第1四半期	79,605	△34,023	65,722	273,764
(参考)18年3月期	34,021	△115,073	125,969	214,476

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,368,126	32.5	9,680	△44.5	16,266	△22.6	27,200	90.4
18年3月期第1四半期	1,032,611	20.7	17,442	240.0	21,012	154.2	14,286	15.1
(参考)18年3月期	5,177,713		84,519		93,639		74,504	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,932,370	800,562
18年3月期第1四半期	2,558,831	634,393
(参考)18年3月期	3,310,965	753,813

3. 平成19年3月期の連結業績予想

(1) 中間期 連結業績予想 (平成18年4月1日～平成18年9月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	2,970,000	104,000	51,000
前回発表予想(B)	2,810,000	43,000	22,000
増減額(A-B)	160,000	61,000	29,000
増減率(%)	5.7%	141.9%	131.8%

(2) 通期 連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	6,560,000	206,000	98,000
前回発表予想(B)	6,130,000	137,000	70,000
増減額(A-B)	430,000	69,000	28,000
増減率(%)	7.0%	50.4%	40.0%

[業績予想に関する定性的情報等]

前回(平成18年3月期決算公表時)予想に比べ、原油代が高値で推移していること等を踏まえ、当中間期および通期の業績見通しを修正いたします。なお、本見通しは、通期(平均):原油代65.7ドル/バレル、為替レート115.0円/ドル(中間期:原油代65.5ドル/バレル、為替レート114.9円/ドル)を前提としております。(前回公表時:原油代56.5ドル/バレル、為替レート115.4円/ドル)

原油代の上昇に伴う在庫影響の良化等により、中間期につきましては、連結経常利益1,040億円程度(前回予想比+610億円の増益)、連結当期純利益510億円程度(前回予想比+290億円の増益)となる見通しです。

また、通期につきましては、連結経常利益2,060億円程度(前回予想比+690億円の増益)、連結当期純利益980億円程度(前回予想比+280億円の増益)となる見通しです。

なお、配当につきましては、前回予想[年間配当12円/株(中間配当6円/株、期末配当6円/株)]を変更する予定はありません。

(参考) 平成 19 年 3 月期の個別業績予想

(1) 中間期 個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想 (A)	2,800,000	39,000	39,000
前回発表予想 (B)	2,600,000	△21,000	△14,000
増減額 (A - B)	200,000	60,000	53,000
増減率 (%)	7.7%	—	—

(2) 通期 個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想 (A)	5,800,000	69,000	56,000
前回発表予想 (B)	5,320,000	3,000	△2,000
増減額 (A - B)	480,000	66,000	58,000
増減率 (%)	9.0%	—	—

* 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、さまざまな要素により、予想数値と大きく異なる場合があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、原油価格、石油製品の需要動向および市況、為替レートならびに金利の動向が含まれますが、これらに限定されるものではありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	前連結会計年度 平成18年3月31日現在		当第1四半期末 平成18年6月30日現在		増 減 (対前連結会計年度比)	前第1四半期末 平成17年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
	百万円		百万円		百万円	百万円	
資 産 の 部							
流動資産	2,140,951	50.6%	2,132,958	50.8%	△ 7,992	1,757,083	47.1%
現金預金	214,720		332,342		117,622	277,015	
受取手形及び売掛金	773,589		663,675		△ 109,914	541,087	
有価証券	24,292		26,893		2,600	17,616	
たな卸資産	951,046		981,885		30,838	770,821	
その他	177,301		128,160		△ 49,140	150,542	
固定資産・繰延資産	2,090,863	49.4%	2,064,011	49.2%	△ 26,851	1,971,709	52.9%
有形固定資産	1,370,235		1,367,561		△ 2,673	1,368,553	
無形固定資産	43,153		40,859		△ 2,293	47,115	
その他	677,474		655,590		△ 21,883	556,039	
資 産 合 計	4,231,814	100.0%	4,196,970	100.0%	△ 34,844	3,728,792	100.0%
負 債 の 部	百万円		百万円		百万円	百万円	
流動負債	1,941,846	45.9%	1,863,042	44.4%	△ 78,804	1,698,735	45.6%
支払手形及び買掛金	580,081		481,425		△ 98,656	435,808	
短期借入金	262,056		267,442		5,385	252,950	
コマーシャル・ハローパー	299,000		306,000		7,000	191,000	
その他	800,708		808,174		7,466	818,976	
固定負債	1,050,400	24.8%	1,060,028	25.2%	9,627	974,683	26.1%
社債及び長期借入金	652,075		694,400		42,324	650,089	
その他	398,325		365,627		△ 32,697	324,593	
負 債 合 計	2,992,247	70.7%	2,923,070	69.6%	△ 69,176	2,673,419	71.7%
少 数 株 主 持 分	109,238	2.6%	—	—	—	106,144	2.8%
純 資 産 の 部							
株主資本	—	—	1,027,024	24.5%	—	—	—
資本金	—	—	139,437		—	—	—
資本剰余金	—	—	275,018		—	—	—
利益剰余金	—	—	618,550		—	—	—
自己株式	—	—	△ 5,981		—	—	—
評価・換算差額等	—	—	139,108	3.3%	—	—	—
その他有価証券	—	—	118,000		—	—	—
評価差額金	—	—	20,345		—	—	—
繰延ヘッジ損益	—	—	762		—	—	—
為替換算調整勘定	—	—	—		—	—	—
少数株主持分	—	—	107,765	2.6%	—	—	—
純 資 産 合 計	—	—	1,273,899	30.4%	—	—	—
負 債 及 び 純 資 産 合 計	—	—	4,196,970	100.0%	—	—	—

科 目	期 別	前連結会計年度 平成18年3月31日現在		当第1四半期末 平成18年6月30日現在		増 減 (対前連結会計年度比)	前第1四半期末 平成17年6月30日現在	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
		百万円		百万円		百万円	百万円	
資 本 の 部								
資 本 金		139,437	3.3%	—	—	—	139,437	3.7%
資 本 剰 余 金		275,015	6.5%	—	—	—	274,852	7.4%
利 益 剰 余 金		599,517	14.2%	—	—	—	482,314	12.9%
そ の 他 有 価 証 券		122,456	2.9%	—	—	—	62,160	1.7%
そ の 他		△ 6,097	△0.2%	—	—	—	△ 9,536	△0.2%
資 本 合 計		1,130,328	26.7%	—	—	—	949,228	25.5%
負 債 、 少 数 株 主 持 分		4,231,814	100.0%	—	—	—	3,728,792	100.0%

2. (要約) 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減	前連結会計年度
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	(対前年同四半期比)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	1,237,828	1,506,903	269,075	6,117,988
売 上 原 価	△ 1,097,506	△ 1,389,703	△ 292,196	△ 5,521,192
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	△ 70,057	△ 73,838	△ 3,781	△ 292,866
営 業 利 益	70,264	43,362	△ 26,901	303,930
営 業 外 収 益	9,378	19,976	10,598	43,833
受 取 利 息 及 び 配 当 金	(2,353)	(8,060)	(5,706)	(11,262)
資 産 賃 貸 収 入	(2,996)	(2,743)	(△ 253)	(10,657)
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	(1,144)	(1,001)	(△ 142)	(4,929)
為 替 差 益	(1,091)	(2,434)	(1,342)	(8,426)
そ の 他	(1,792)	(5,736)	(3,944)	(8,557)
営 業 外 費 用	△ 7,063	△ 8,109	△ 1,046	△ 38,675
支 払 利 息	(△ 5,123)	(△ 5,908)	(△ 785)	(△ 23,160)
そ の 他	(△ 1,940)	(△ 2,200)	(△ 260)	(△ 15,514)
経 常 利 益	72,579	55,229	△ 17,349	309,088
特 別 利 益	3,339	3,828	488	15,889
固 定 資 産 売 却 益	(1,776)	(2,765)	(988)	(8,213)
そ の 他	(1,562)	(1,063)	(△ 499)	(7,675)
特 別 損 失	△ 1,971	△ 1,983	△ 11	△ 26,645
固 定 資 産 除 売 却 損	(△ 1,707)	(△ 1,164)	(542)	(△ 12,462)
減 損 損 失	(—)	(—)	(—)	(△ 3,868)
そ の 他	(△ 264)	(△ 818)	(△ 554)	(△ 10,314)
税金等調整前四半期(当期)純利益	73,946	57,074	△ 16,872	298,332
法 人 税 等	△ 32,447	△ 25,399	7,048	△ 120,416
少 数 株 主 利 益	△ 1,568	△ 2,982	△ 1,413	△ 11,404
四 半 期 (当 期) 純 利 益	39,930	28,692	△ 11,237	166,510

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
		(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
		百万円	百万円	百万円
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		73,946	57,074	298,332
減価償却費		29,800	31,476	135,133
売上債権の増減額		76,166	112,549	△ 138,466
たな卸資産の増減額		△ 133,890	△ 30,863	△ 317,203
仕入債務の増減額ほか		33,582	△ 76,938	56,225
営業活動によるキャッシュ・フロー		79,605	93,299	34,021
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		△ 0	9	561
有形固定資産の取得による支出		△ 21,458	△ 31,352	△ 97,916
有形固定資産の売却による収入		3,055	6,411	19,876
有価証券・投資有価証券の純増減額		1,489	△ 348	4,581
その他		△ 17,109	773	△ 42,177
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 34,023	△ 24,506	△ 115,073
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金金の純増減額		98,516	16,392	248,488
長期借入金・社債の純増減額		16,948	45,575	△ 63,354
その他		△ 49,742	△ 12,966	△ 59,164
財務活動によるキャッシュ・フロー		65,722	49,000	125,969
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		2,571	△ 436	9,660
V. 現金及び現金同等物の増加額		113,876	117,356	54,577
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		140,478	214,476	140,478
VII. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		19,409	212	19,409
VIII. 連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		—	0	10
IX. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		273,764	332,046	214,476

四半期財務情報の作成等に係る事項

1. 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一定の簡便な手続きを採用しております。

[簡便な手続きの内容]

法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便な方法により計算しております。

2. 連結及び持分法の適用範囲の異動

連結子会社

(新規) 3 社：新日石(広州)潤滑油有限公司、Nippon Oil Lubricants (America) LLC、
NIPPON OIL LNG (NETHERLANDS) B.V.

持分法適用会社

(新規) 2 社：水島エルエヌジー(株)、水島エルエヌジー販売(株)
(除外) 1 社：東京小澤(株)

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(1)前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

	石油精製・ 販売	石油・天然ガス 開発	建 設	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,139,139	32,017	50,486	16,185	1,237,828	—	1,237,828
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,737	—	196	4,366	6,300	(6,300)	—
計	1,140,877	32,017	50,682	20,551	1,244,129	(6,300)	1,237,828
営 業 費 用	1,085,766	16,453	53,097	18,986	1,174,304	(6,740)	1,167,564
営業利益又は損失(△)	55,110	15,564	△2,415	1,564	69,824	439	70,264

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品または事業内容

- (1) 石油精製・販売 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、ベンゼン・パラキシレン等石油化学製品
- (2) 石油・天然ガス開発 石油・天然ガスの探鉱・開発および生産
- (3) 建 設 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4) そ の 他 事 業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業、食品事業等

(2)当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	石油精製・ 販売	石油・天然ガス 開発	建 設	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,381,451	49,422	57,192	18,837	1,506,903	—	1,506,903
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,714	—	203	5,341	7,259	(7,259)	—
計	1,383,165	49,422	57,395	24,179	1,514,163	(7,259)	1,506,903
営 業 費 用	1,368,352	20,646	59,015	23,349	1,471,364	(7,822)	1,463,541
営業利益又は損失(△)	14,812	28,776	△1,619	829	42,798	563	43,362

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品または事業内容

- (1) 石油精製・販売 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、ベンゼン・パラキシレン等石油化学製品
- (2) 石油・天然ガス開発 石油・天然ガスの探鉱・開発および生産
- (3) 建 設 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4) そ の 他 事 業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業等

(3)前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

	石油精製・ 販売	石油・天然ガス 開発	建 設	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,482,648	180,503	374,482	80,353	6,117,988	—	6,117,988
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,285	—	1,285	15,285	25,856	(25,856)	—
計	5,491,933	180,503	375,768	95,638	6,143,844	(25,856)	6,117,988
営 業 費 用	5,294,753	88,412	368,607	89,785	5,841,559	(27,501)	5,814,058
営 業 利 益	197,180	92,090	7,160	5,853	302,285	1,645	303,930

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品または事業内容

- (1) 石油精製・販売 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、ベンゼン・パラキシレン等石油化学製品
- (2) 石油・天然ガス開発 石油・天然ガスの探鉱・開発および生産
- (3) 建 設 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4) そ の 他 事 業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業等